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1. BEVEZETÉS

Az ízeltlábú élősködők állat- és közegészségügyi szempontból egyik legfontosabb
csoportját a kétszárnyúak rendjébe tartozó rovarok, köztük a legyek alkotják. A légyfajok
életmódja, táplálkozása és kártétele igen változatos képet mutat. Közülük számos a házi- és
vadon
élő állatok valamint az ember környezetében él és szaporodik, miközben hosszabb-rövidebb
ideig tartó élősködő életmódot folytat. Kifejlett alakjaik zavarják az állatok és az emberek
nyugalmát. A vérszívó legyek számuktól függően enyhébb-súlyosabb vérveszteséget és
gyakran allergiás bőrreakciót okozhatnak. Köztudott, hogy több légyfaj állatok és emberek
fertőzéseit, betegségeit okozó vírusok, baktériumok, gombák, egysejtűek és férgek
mechanikai vagy biológiai vektorai. A legyek számától, táplálkozásuk módjától és az általuk
terjesztett kórokozóktól függően jelentős, de nehezen felbecsülhető gazdasági veszteséget
okoznak az állattenyésztésben.

A kétszárnyúak kártétele kapcsán külön kell említeni azokat a fajokat, amelyeknek az
imágói nem, de a hosszabb-rövidebb ideig parazita életmódot folytató lárváik veszélyeztetik
az állatok és az ember egészségét. A légylárva-fertőzöttséget, más néven myiasist okozó fajok
élő szövetekben hosszabb-rövidebb ideig fejlődő lárvái a házi- és vadon élő állatok valamint
az ember átmeneti vagy maradandó egészségkárosodásának, sőt végzetes fertőzöttségének
lehetnek az okozói. A gerinces állatok vagy az ember kültakarójában, a nyálkahártyákkal
borított részeken, a bőrben és/vagy a bőr alatti kötőszövetben, mindössze néhány napig
fejlődő lárvák enyhébb-súlyosabb traumás sérüléseket idéznek elő, emiatt a légylárva-
fertőzöttségnek ezt a formáját traumás vagy sebmyiasisnak nevezik. A légylárvák kártétele
évszázadok óta ismert, de ennek ellenére a harmadik évezred küszöbén továbbra is
számottevő állat-egészségügyi és helyenként közegészségügyi kórokozók több kontinensen. E
légyfajok közül többnek az életmódjáról, a gazdaszervezet fertőződésében valamint a kórtani
folyamatokban szerepet játszó tényezőkről a mai napig hiányosak az ismereteink. Részben
ezzel magyarázható, hogy több légyfaj kapcsán a parasitosis hatékony gyógykezelése, és
méginkább a megelőzése az eddigi kutatások biztató eredményei ellenére még nem
megoldott. Az iménti megállapítások különösen igazak a palearktikus régióban a háziállatok
és esetenként az emberek fertőzését okozó légyfaj, a Wohlfahrtia magnifica (Schiner, 1862)
vonatkozásában, amelynek a lárvái természetes körülmények között csak élő szövetekben
képesek imágóvá fejlődni. A húslegyek családjába (Diptera: Sarcophagidae) tartozó faj lárvái
okozta myiasisról az 1800-as évek második felétől számos közlemény látott napvilágot,
amelyek kezdetben az emberek, majd az állatok fertőzöttségéről, valamint különféle szerekkel
végzett gyógyító és megelőző célzatú kezelésekről számoltak be. A jelentős gazdasági kárt
okozó és köz-egészségügyi veszélyt is jelentő légyfaj életmódjának, az állatok fertőződésében
szerepet játszó tényezőknek, továbbá a hatékony gyógykezelés és megelőzés lehetőségeinek a
vizsgálatával alig foglalkoztak, miközben a légyfaj földrajzi terjedését észlelték.

Kutatásaink megkezdése előtt a hazai állattartók és állatorvosok régóta ismerték a
szabadba kijáró háziállatok, leginkább a juhok kültakarójában fejlődő légylárvák okozta
parasitosist, de a bántalom itthoni előfordulásával, oktanával, kórfejlődésével, kártételével,
gyógykezelésével és a védekezéssel kapcsolatban nem történtek tudományos igényű
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vizsgálatok. Az 1990-es évek közepén megkezdett kutatásaink egyik célja a traumás vagy
sebmyiasis hazai előfordulásának és jelentőségének a megismerése, másfelől az esetek döntő
többségét okozó W. magnifica életmódjával és az általa okozott myiasissal kapcsolatos
ismeretek gyarapítása volt. A témakört érintő kutatásokra külföldön is lehetőség nyílt, amikor
a légyfaj felbukkanását és kártételét észlelték az észak-afrikai Marokkóban és Görögország
Kréta szigetén.

2. A TÉMAKÖRREL ÖSSZEFÜGGŐ IRODALMI ISMERETEK

2.1. Légylárva-fertőzöttség

A sebekben fejlődő légylárvákról már a Bibliai időkben is említést tettek „My flesh is
clothed with worms and clods of dust; my skin closeth up and breaketh out afresh” (Hadani és
mtsai, 1971). Számos olyan légyfaj fordul elő a természetben, amelynek a lárvái részben vagy
teljes mértékben parazitává váltak az evolúció során. Ezeknek rövidebb-hosszabb ideig az élő
állatok vagy az ember szöveteiben fejlődve légylárva-fertőzöttséget okoznak. A rovarok
lárváival kapcsolatos fertőzöttségre használt scholechiasis (Kirby és Spence, 1815)
kifejezésnél pontosabb leírás céljából Hope (1840) a légylárvák okozta fertőzöttség
megjelölésére a görög „myia=légy” szó alapján a myiasis szó használatát javasolta. A
bántalomnak számos definíciója ismert, amelyek közül Zumpt (1965) által megfogalmazottat
idézik a legtöbben. Ennek magyar fordítása a következő: „Az élő ember és gerinces állatok
Diptera rend lárvái okozta fertőzöttsége, amelyek hosszabb-rövidebb ideig a gazda elhalt vagy
élő szöveteit, testanyagait vagy megemésztett táplálékát fogyasztják”.

A légylárva-fertőzöttséget különféle szempontok alapján csoportosítják.

1. Patton (1920, 1922) a légyfajok lárváinak táplálkozása alapján obligát, fakultatív és

véletlenszerű myiasisról tett említést. Az obligát myiasist olyan fajok lárvái okozzák,
amelyeknek a teljes lárvakori fejlődéséhez élő szövetekre van szükség. A bántalmat
fakultatív módon okozók lárvái szaprofágok, bomló szerves anyagokkal táplálkoznak, csak
esetenként fejlődnek élő szövetekben. Véletlenszerű, ún. accidentális myiasis esetén az
állat vagy az ember véletlen nyeli le a legyek petéit/lárváit, amelyek nem pusztulnak el a
bélcsatornában. Ennek a humán gyógyászatban van ritkán jelentősége, amikor a lárvák
hányingert, hasmenést és hasi fájdalmat okoznak. A pseudomyiasisnak is nevezett formát
nem tekintik igazi légylárva-fertőzöttségnek (James, 1947). A lárvák fakultatív
parazitizmusa kapcsán Zumpt (1965) az elhalt vagy élő szöveteken történő élősködésüktől
függően jó- és rosszindulatú myiasist különített el.

2. A parasitosist az alapján is lehet csoportosítani, hogy a lárvák elsőd-, másod- vagy
harmadlagosan okoznak-e fertőzöttséget. Nem ritkák azok az esetek, amikor a
gazdaszervezetben fejlődő lárvák mellett más légyfaj(ok) lárvái tűnnek fel, amelyek
önmagukban nem képesek előidézni a bántalmat. E fajok lárvái általában elhalt
szövetekkel, szövetnedvekkel táplálkozva a sebek széli részein fejlődnek.
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3. James 1947-ben megjelent összefoglaló munkájában megemlítette, hogy a lárvákkal
fertőzött testrészek alapján beszélhetünk pl. az orr, a szem vagy a bőr myiasisáról.

4. Traumás vagy sebmyiasis esetén a légylárvák a gerinces állatok vagy az ember
kültakarójában, a nyálkahártyákkal borított részeken, a bőrben és/vagy a bőr alatti
kötőszövetben fejlődve, mindössze néhány nap alatt érik el a bábozódásra kész
fejlettségüket, miközben enyhébb-súlyosabb traumás sérüléseket, sebeket okoznak (Hall és
Farkas, 2000). A légylárva-fertőzöttségnek erre a formájára különféle kifejezéseket
használnak a szakirodalomban. Gyakran a bőr myiasisaként említik, s ennek egyik
formájaként írnak a sebmyiasisról (Boulard és Quiroz, 1991; McGraw és Turiansky, 2008).
A traumás myiasis a legeltetett állatok, leggyakrabban a juhok (Farkas, 1996; Hall, 1997),

[…]

tudhatunk meg arról is, hogy az állatok rovarkártevői hogyan terjedtek a kérődzők ún.
eurázsiai útvonala mentén, mivel e légyfaj genetikai diverzitását az állatkereskedelem
számottevően befolyásolta azokban a térségekben, ahol a természetes akadályok ezt
lehetetlenné tették.
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7. ÚJ TUDOMÁNYOS EREDMÉNYEK

A hazai és külföldi kutatások új eredményei közül a legfontosabbak az alábbiakban
foglalhatók össze.

1. A hazai juhállományok traumás myiasisának leggyakoribb okozója a húslegyek
családjába (Diptera: Sarcophagidae) tartozó pettyes húslégy, a Wohlfahrtia magnifica.
A wohlfahrtiosisnak nevezett parasitosis jelentős állat-egészségügyi és gazdasági kárt
okoz. A bántalom az importált fajták egyedeiben gyakrabban fordul elő, mint az
őshonos juhok között.

2. A bakteriológiai vizsgálatok megerősítik azokat a feltételezéseket, hogy a juhok és
valószínűleg más állatfajok külső ivarszerveinek gyakori fertőződésében fontos
szerepet játszanak a hüvelyben, a pérában, ill. a tasakban lezajló fiziológiás és/vagy
patológiás folyamatok (pl. ivarzás, elnyúló involúció, szövetek gyulladása) során
megváltozó helyi baktériumközösség által termelt illó kémiai anyagok.

3. A nemzetközi összehasonlításban elsőként végzett immunológiai vizsgálatok szerint a
W. magnifica lárvákkal szemben kimutatható ellenanyag termelődik a juhokban,
amelyet a 3. stádiumú lárvák nyálmirigyeiből kivont antigénnel lehet a legjobban
kimutatni. A juhok savójában talált ellenanyag mennyiségét a fertőzöttség helyeződése
befolyásolja.

4. Az ivermektin, ill. moxidektin hatóanyagú injekciós készítmény terápiás adagja nem
alkalmas a juhok wohlfahrtiosisának gyógykezelésére, és nem akadályozza meg az
idősebb lárvák imágókká fejlődését.

5. A rovarnövekedés-gátló vegyületek közé tartozó dicyclanil hatóanyagú CLIK nevű
készítmény egyszeri adagja a juhállományok kosainál legalább 12, a nem tejelő
anyáknál legalább 20 hétig megakadályozza a wohlfahrtiosis kialakulását. Ezzel egy
időben a kontrollcsoportokhoz képest a kezeletlen bárányok és tejelő juhok között is
számottevően kisebb a fertőzöttek száma.

6. A csapdázott Wohlfahrtia magnifica imágók többsége hím, a Lucilia sericata esetében
viszont a nőstény. A pettyes húslégy hímjei a legelő kerítéseinek az oszlopait olyan
várakozó helynek használják, ahonnét párosodás céljából keresik fel a nőstényeket. A
faj nőstényeinek a többségét a fertőzött juhok környezetében lehet megtalálni s a
selymes döglégyhez képest a nem fertőzött állatok közelében is gyakran előfordulnak.

7. A Cochliomyia hominivorax légyfaj csapdázásához használt Swormlure-4 szintetikus
csalétek nem alkalmas a Wohlfahrtia magnifica imágók befogására.
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8. A pettyes húslégy nemzetközi viszonylatban elsőként végzett molekuláris biológiai
vizsgálata alapján a fajnak egy nyugat- és egy kelet-európai leszármazási vonala
fordul elő kontinensünkön, amelyek mindössze két bázissal térnek el egymástól.

9. A Wohlfahrtia magnifica kelet-európai leszármazási vonalához tartozó hazai
populációk között nem lehetett kimutatni különbséget, egy haplotípus tagjai.

10. A Wohlfahrtia magnifica imágók testének és ivarszerveinek morfológiai valamint a
citokróm-b fehérjét kódoló gén vizsgálata megerősíti azt a hipotézist, hogy a W.

magnifica és a W. vigil testvérfajok.

8. AZ ÚJ TUDOMÁNYOS EREDMÉNYEK GYAKORLATI ALKALMAZÁSA

Kutatásaink eredményei hozzájárulnak a hazai állatfajok traumás légylárva-

fertőzöttségével kapcsolatos ismereteink bővüléséhez. Ráirányítják a gyakorlatban dolgozó
állatorvosok, állattenyésztők és állattartók figyelmét a jelentős állat-egészségügyi és
gazdasági kárral járó parasitosisra. Kórokozója nem a szabadban tartott állatok környezetében
nagy számban előforduló selymes döglégy, a Lucilia sericata, hanem a pettyes húslégy, a
Wohlfahrtia magnifica, amely leggyakrabban a szabadban tartott juhok fertőzését okozza, de
más állatfajok, így pl. a lovak, a szarvasmarhák, a sertések, a kutyák és a libák körében is
előfordul a bántalom. A légylárvákkal fertőzött sebek inszekticidekkel végzett kezelésével, ill.
makrociklikus laktonokat tartalmazó injekciós készítményekkel nem vagy csak részsikerek
érhetők el. A fertőzött állatok gyógykezelése helyett a megelőzésre kell a figyelmet fordítani.
Erre a célra alkalmasnak mutatkozik az általunk vizsgált dicyclinil hatóanyagú készítmény. A
bántalom bakteriológiai kutatása során szerzett ismeretekre alapozva remény van olyan
csalétek kifejlesztésére, amellyel az eddigieknél hatékonyabban lehetne csapdázni a pettyes
húslégy imágóit, s ez által csökkenteni az állatok fertőződésének a kockázatát. Csalétekkel
kombinált csapdák használatára valamint szelektív hatású lárvicidekkel végzett preventív célú
kezelésekre épülő integrált stratégiával az eddigieknél eredményesebben és környezetkímélő
módon lehetne védekezni a jelentős károkat okozó pettyes húslégy okozta parasitosis ellen.
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