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Dr. Farkas Róbert „Háziállatok traumás myiasisával és a parasitosist okozó
pettyes húsléggyel (Wohlfahrtia magnifica) kapcsolatos vizsgálatok” c. doktori

értekezéséről

Örömmel, bár kezdetben némi kétellyel tettem eleget a Doktori Tanács felkérésének,

amikor elfogadtam az egyik bíráló szerepét Farkas Róbert 2011-ben benyújtott akadémiai
doktori értekezésére vonatkozóan. Az opponensi feladat vállalásának örömteli, pozitív oldala
az, hogy személyesen ismerem a jelölt szakmai előéletét egyetemista korától fogva, mivel
azonos egyetemi évfolyamra jártunk, és szereztünk állatorvosi diplomát. Munkahelyi és
kutatói pályafutásunk is sok hasonlóságot mutat, hiszen mindketten az Állatorvos-tudományi
Egyetemen, illetve (2000 óta annak jogutódján) a Szent István Egyetem Állatorvos-tudományi
Karán dolgozunk (én 1976, Farkas Róbert pedig 1982 óta). Kételyeim abból adódtak, hogy –
jóllehet belgyógyász klinikusként - magam is foglalkozom az alkalmazott parazitológiával, e
szakterület mélyebb, kutatási aspektusai viszonylag távol állnak tőlem. Emiatt a bírálatomban
klinikus kutatóként igyekszem a disszertáció tudományos és gyakorlati értékét megítélni,
illetve a jelölt további kutatómunkáját és szakírói tevékenységét segíteni észrevételeimmel.

E bírálói megközelítésre az is bátorít, hogy az értekezés másik két opponense nálam
elhivatottabb a mű szorosan vett parazitológiai jellegű értékeinek elbírálására.

A disszertáció témáját fontosnak és értékesnek tartom, mind tudományos, mind
gyakorlati szempontból. A mintegy 15 év kutatásait magában foglaló munka hazánkban sok
szempontból úttörő jellegű, és a vizsgálatok idején számos vonatkozásában nemzetközileg is
újnak számított. A jelölt művében egyfelől a pettyes húslégy (Wohlfahrtia magnifica) hazai és
néhány külföldi régióbeli előfordulásával, in vitro tenyészthetőségével, valamint e légyfaj
morfológiájával és biológiájával foglalkozik. Kutatómunkájának másik része a pettyes
húslégy okozta parasitosis (a wohlfahrtiosis) bakteriológiai, kórszövettani és immunológiai
tanulmányozását, valamint a bántalom gyógykezelésének és megelőzésének kutatását öleli fel.

A jelölt a dolgozat címében megadja a kórokozó légy és a parasitosis nevét, de nem tér
ki a vizsgálatok jellegére. Az opponens megkísérelte egy hosszabb, de talán kifejezőbb
címben összefoglalni a kutatások lényegét, amely így hangzik: „A pettyes húslégy
(Wohlfahrtia magnifica) előfordulása, in vitro tenyészthetősége, morfológiai és molekuláris
biológiai vizsgálata, valamint a wohlfahrtiosis bakteriológiai, kórszövettani és immunológiai
vizsgálata, gyógykezelése és megelőzése háziállatokban.”

A szerző a dolgozat bevezetésében és az irodalmi áttekintést követő rövid fejezetben jól
határozza meg a kutatás céljait, azokat kellő módon indokolja, és a szakirodalom áttekintése
során további értékes segítséget nyújt az olvasónak a kutatómunka indokainak megértéséhez.

A disszertáció terjedelme elfogadható, a szerteágazó vizsgálatokhoz képest mértéktartó:
összesen 102 oldalból áll, amelyből a szöveges rész 81 oldalt tesz ki másfeles sorközzel, a
többi a tartalomjegyzéknek és az irodalomjegyzéknek ad helyet.

A disszertáns a következő sorrendben adja meg (a 24. oldalon) a kutatás céljait. Ez a
beosztás egyúttal a mű felépítését is tükrözi, és megfelel a tartalomjegyzék besorolásainak:

1. Terepvizsgálatokkal és kérdőíves felméréssel ismeretek szerzése a hazai állatfajok
traumás myiasisának oktanáról, állat-egészségügyi és gazdasági jelentőségéről.

2. A pettyes húslégy lárvái okozta parasitosis bakteriológiai, szövettani és immunológiai
tanulmányozása.

3. A wohlfahrtiosis gyógykezelését, illetve megelőzését célzó kísérletek juhnyájakban.
4. A pettyes húslégy in vitro tenyészthetőségének tanulmányozása, valamint

morfológiai és molekuláris biológiai vizsgálata.
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Az opponens inkább a klinikusként megszokott és számára logikusabb sorrendet

javasolta volna, azaz:
1. A pettyes húslégy és az általa okozott parasitosis előfordulása, kártétele és gazdasági

jelentősége.
2. A kórokozó in vitro tenyészthetősége, morfológiai és molekuláris biológiai

vizsgálata.
3. A wohlfahrtiosis bakteriológiai, kórszövettani és immunológiai vizsgálata.
4. A bántalom gyógykezelése és megelőzése.

Az értekezés szerkezetéül a jelölt azt a megoldást választotta, hogy a fent említett

témakörök egyes részeit (anyagok és módszerek, eredmények, megbeszélés) e felsorolás
szerinti, egységes fejezetekbe foglalta. E megoldás előnye, hogy a disszertáció (pl. a
tartalomjegyzéket áttekintve) egységes műként szemlélhető. A módszer hátránya az olvasó
számára az, hogy az egyes témakörökről olvasva, gyakran vissza kell lapoznia a máshol
található részekhez, pl. az eredmények tanulmányozásakor az anyag és módszer fejezethez.
Ebből a szempontból szerencsésebb – és valószínűleg a szerzőnek is egyszerűbb – lett volna,
ha az egyes kutatási témakörök teljes leírása szerepelt volna a fentiekben említett elnevezésű,
négy nagyobb fejezetben. A fejezetek belső felépítése egyébként logikus, jól követhető.

Az értekezés szövegének formai bírálatával kapcsolatban kijelenthető, hogy a
mondanivaló megfogalmazása szakszerű, pontos, számos fejezetben kifejezetten
olvasmányos. Mindazonáltal az opponens feladata az is, hogy rávilágítson az esetleges (a
műben egyébként nem gyakori) hiányosságokra, és – lehetőleg építő szándékú – kritikai
megjegyzéseket tegyen.

A dolgozatban csak elvétve találhatók elütések, szövegszerkesztési hibák, ezeket a
rendelkezésemre bocsátott példányban puha ceruzával bejelöltem. E ritka gépelési hibák
közül némelyik értelemzavaró, mint pl. a 62. oldalon, amikor a Wohlfahrtia magnifica lárvák
légcsőnyílásairól esik szó az egyik mondatban, míg a következőben – már helyesen – a
légzőnyílások vizsgálatáról ír a szerző. Szórványosan előfordulnak értelemzavaró
megfogalmazások, pl. a 35. oldalon, ahol az „egy sebből származó” egyedek helyett „azonos
sebből” vagy „ugyanabból a sebből” származó egyedeket kellett volna írni. A 40. oldalon a
szerző azt írja a libákról, hogy: „a juhoknál megfigyeltekhez hasonlóan a váladékozás miatt a
sebek környezetében a bőr és a tollazat szennyezett volt”. Ez az összehasonlítás természetesen
csak a bőrre igaz, de tollazatra nem, lévén a juh gyapjas állat. A 33. oldalon az áll, hogy az
„…imágókat szövethálóval körülvett fémvázas ketrecekben tartottuk, ahol víz, cukor, tejpor,
vízben oldott mézzel átitatott vatta és egy darab máj vagy heparinos vér állt
rendelkezésünkre”. Ez esetben a többes szám harmadik személy használata, azaz a
„rendelkezésükre” állítmány lett volna helyes. E szórványosan megtalálható „nyelvi bakik”
megemlítésének természetesen nincsen jelentősége a dolgozat értékének megítélésekor,
inkább csak a bírálat „színesítésére” szolgálnak. A magyar nyelv használata, és ezen belül a
szaknyelv alkalmazása (az ortografikus és fonetikus szavak írásmódja) szinte kifogástalan, és
csak nagyon elvétve ütközik az egyébként nem könnyen betartható szabályokba (pl. a hibás
hiperplasiás kifejezés a helyes hyperplasiás helyett az 52. oldalon). A nyelvhelyesség
szempontjából viszont az opponens felhívja a jelölt figyelmét a vesszők használatának
szabályaira, ugyanis ez az írásjel (helytelenül) gyakran elmarad a „valamint” kötőszó előtt, és
olykor (szintén hibásan) hiányzik a tagmondatokat összekötő „és” kötőszó előtt. Említést
érdemel, hogy a betűszavak és szavak összetétele kötőjellel történik, amire nem figyelt a
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szerző. A disszertációban meglehetősen gyakran előforduló stiláris „döccenő”, amikor a jelölt
– akár a hosszabb – mondatok végére teszi az állítmányt (germanizmus) vagy határozói
igeneves szerkezetet alkalmaz a magyarban szokásosabb mellékmondatos körülírás helyett
(anglicizmus, pl. az 58. oldalon). A dolgozatban előfordulnak (egy-egy bekezdésen belül)
szóismétlések is: különösen ”nem ritka” a „történt” állítmány alkalmazása, amely helyett több
szinonima is rendelkezésünkre áll anyanyelvünkben (pl. került sor). Időnként zavaró volt a
bíráló számára, hogy a szerző nem a többes szám első vagy akár az egyes szám első személyű
fogalmazásra törekedett, pl. „meghatározták” vagy „kerültek meghatározásra” helyett jobb lett
volna a „meghatároztuk” kifejezés. Emiatt olykor csak a szövegkörnyezetből derült ki, hogy a
szerző és munkatársai végezték a vizsgálatokat, és az ő eredményeikről van szó.

A szövegben 16 ábra, 15 táblázat és 27 kép található, amelyek a mondanivaló
szempontjából jól szolgálják annak megértését és illusztrációját. Az olvasónak viszont
nehézséget okoz, hogy a jelöléseik a szövegben kiemelés nélkül szerepelnek. Az
illusztrációként bemutatott színes fényképfelvételek döntő többsége jó minőségű, érthető, és
megfelelően szolgálja az eredmények alátámasztását. Némelyik képen feleslegesen és kissé
zavaróan látható a testtájék rögzítését végző személy (védőkesztyű nélküli) keze, illetve ujja
(6-8. kép, 10.b. kép és 13. kép), ami elkerülhető lett volna a digitális fotóknál alkalmazható
képszerkesztéssel. Számos (így pl. a 6., 7., 8., 9., 11., 13., 15., 16., 26.) kép a szövegben
egységes számozású, jóllehet több felvételről van szó. Ez esetben is célszerűbb lett volna az
alszámozás használata, hasonlóan a 10., 12., 14., 18., 27. képek a, b vagy éppen c jelzéseihez.
Külön kiemelést érdemelnek a 20-25. jelzésű, kiváló minőségű kórszövettani felvételek. Az
illusztrációk szövegközi elhelyezése megkönnyíti az olvasó tájékozódását. Az egyébként jól
szerkesztett ábrák közül a 9. ábrán (az 54. oldalon) célszerű lett volna a gyógykezelésre
használt ivermektin és moxidektin nevét feltüntetni az ábra címében, jóllehet ezt az ábra belső
jelölései tartalmazzák. A 15. ábra (65. oldal) betűjelzései kicsik, nehezen felismerhetők. A
táblázatok jól áttekinthetők és érthetőek, kivéve a 15. táblázatot a 67. oldalon, ahol az
opponensnek nehézségei támadtak a földrajzi helyek számozását illetően.

A disszertáció végén lévő irodalomjegyzék összesen 239 cikket tartalmaz, amelyet az
értekezés témakörében megjelent saját közlemények listája követ 17 publikációval. A két
jegyzék összevetésekor feltűnt, hogy az irodalomjegyzék nem tartalmazza a saját
közlemények közül a következőket: Tóth et al. (2005) és Sotiraki et al. (2010).

Az említett két jegyzéket követik egy angol nyelvű könyvrészlet adatai, továbbá a
témához kapcsolódó, nyomtatásban is megjelent 6 kongresszusi cikk, illetve 15 összefoglaló
és poszter adatai. Az irodalmi hivatkozások listái jól szerkesztettek, megfelelnek a
szakirodalmi citációk publikációs követelményeinek. Így pl. hibátlan a folyóiratok
nemzetközi rövidítéseinek használata és a kötetszám, illetve az oldalszámozás egységes
stílusú feltüntetése. Apró hiányosság, hogy a könyvek, könyvrészletek felsorolásánál
hivatkozott oldalszám(ok) elhelyezése nem mindig következetes.

A disszertáció érdemi (tartalmi) bírálata kapcsán megállapítható, hogy a jelölt elméleti
és gyakorlati szempontból is fontos kutatási témakört választott, és azt megfelelő
módszerekkel, színvonalasan dolgozta fel. Az alapos és részletes módszertani fejezet jól
tükrözi a szerző és munkatársainak kitűnő felkészültségét és rendkívüli szorgalmát. Mindez
vonatkozik a laboratóriumi eljárásokra és a terepvizsgálatokra egyaránt. Az utóbbi
szemléltetésére csupán egyetlen példa: a 39. oldal 3. táblázata 3. oszlopának adatait összeadva
kiderül, hogy a szerzők 26 liba sebeiben összesen 3188 L. sericata lárvát azonosítottak(!). A
vizsgált, illetve a kísérletekben felhasznált állatokra vonatkozóan az opponens hiányolja az
állatkísérleti engedélyre való utalást a 60. oldalon. Az ott leírt kísérletnél mesterségesen (vagy
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természetesen?) fertőzött, illetve fertőződött juhot használtak „csalétekként” a Wohlfahrtia
magnifica imágói számára.

Az eredmények feldolgozása megfelelő, a szerző tömören, világosan és a már említett
illusztrációkkal jól szemléltetve adja meg azokat. Az egyes fejezetek címénél feltünteti a
vonatkozó saját közlemény rövid hivatkozásait (pl. a juhok traumás myiasisánál Farkas és
mtsai, 1997 a 36. oldalon). Az olvasó és az opponens részére is hasznosabb lett volna itt is
leírni a hivatkozott cikk teljes bibliográfiai adatait. Ennek hiányában meglehetősen nehézkes
volt visszakeresni az adott publikációt az irodalomjegyzékben vagy éppen a saját
közlemények listájában (pl. 45. oldal, 52. oldal).

A wohlfahrtiosis előfordulásával kapcsolatos, rendkívül alapos és széleskörű vizsgálatok
közül az opponens egy kísérlet adatait hiányosnak véli: a szarvasmarha, sertés és házityúk
állományokban talált (egyébként nem publikált) wohlfahrtiosisról a szerző mindössze egy
rövid bekezdésben tesz említést a 43-44. oldalon, számszerű adatok nélkül. Talán érdemes lett
volna e résznél megemlíteni, hogy csupán tájékoztató jelleggel került be a disszertációba (a
teljes körű „epidemiológiai rálátás” kedvéért). Az 5.3.2. „Kórszövettani és
immunhisztokémia” c. résznél (az 50. oldalon) a szerző nem tesz említést a vonatkozó saját
közleményről, ellentétben a többi fejezettel. A 65. oldalon érdemes lett volna megadni annak
a nemzetközi génbanknak a nevét, ahol a citokróm-b fehérjét kódoló gén általuk talált 12
haplotípusát elhelyezték.
A „Megbeszélés” c. fejezet 16 oldalból áll, ahol a disszertáns mértéktartóan és objektíven
értékeli a kapott eredményeket, összevetve azokat a vonatkozó szakirodalommal. Külön
említést érdemelnek azok a következtetések is, amelyek révén a szerző meghatározza az
eredményekből adódó további kutatási irányokat és lehetőségeket (pl. a 76. és a 79. oldalon).

Az opponens kérdése a wohlfahrtiosis megelőzésére végzett kísérlethez a 78. oldalon: Mi volt
az újdonság a szerző és mtsai kutatási eredményeiben a dicyclanil preventív hatását illetően
mások korábbi eredményeihez képest? Egy másik kérdés a „Megbeszélés” fejezet 84. oldalán
leírtakhoz: Mi a véleménye/feltételezése a szerzőnek a pettyes húslégy krétai behurcolásának
módjáról és származási helyéről?

Az opponens a disszertáció alábbi megállapításait fogadja el új tudományos eredményekként:

1. A hazai juhállományok traumás myiasisának leggyakoribb okozója a húslegyek
családjába (Diptera: Sarcophagidae) tartozó pettyes húslégy, a Wohlfahrtia magnifica.

2. A nemzetközi összehasonlításban elsőként végzett immunológiai vizsgálatok szerint a

W. magnifica lárvákkal szemben kimutatható ellenanyag termelődik a juhokban,
amelyet a 3. stádiumú lárvák nyálmirigyeiből kivont antigénnel lehet a legjobban
kimutatni. A juhok savójában talált ellenanyag mennyiségét a fertőzöttség helyeződése
befolyásolja.

3. Az ivermektin, ill. moxidektin hatóanyagú injekciós készítmény terápiás adagja nem

alkalmas a juhok wohlfahrtiosisának gyógykezelésére, és nem akadályozza meg az
idősebb lárvák imágókká fejlődését.
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4. A rovarnövekedés-gátló vegyületek közé tartozó dicyclanil hatóanyagú CLIK nevű
készítmény egyszeri adagja a juhállományok kosainál legalább 12, a nem tejelő
anyáknál legalább 20 hétig megakadályozza a wohlfahrtiosis kialakulását. Ezzel egy
időben a kezeletlen bárányok és tejelő juhok között is kisebb a fertőzöttek száma.

5. A Cochliomyia hominivorax légyfaj csapdázásához használt Swormlure-4 szintetikus

csalétek nem alkalmas a Wohlfahrtia magnifica imágók befogására.

6. A pettyes húslégy nemzetközi viszonylatban elsőként végzett molekuláris biológiai
vizsgálata alapján a fajnak egy nyugat- és egy kelet-európai leszármazási vonala
fordul elő kontinensünkön, amelyek mindössze két bázissal térnek el egymástól.

7. A Wohlfahrtia magnifica kelet-európai leszármazási vonalához tartozó hazai

populáción belül nem lehetett kimutatni különbséget, egy haplotípus tagjai.

8. A Wohlfahrtia magnifica imágók testének és ivarszerveinek morfológiai, valamint a
citokróm-b fehérjét kódoló gén vizsgálata alapján a W. magnifica és a W. vigil
testvérfajok.

Tisztelt Doktori Tanács!

Véleményemet összefoglalva kijelentem, hogy a doktori munka tudományos eredményeit
messzemenően elegendőnek tartom az MTA doktori cím megszerzéséhez, és javasolom a
nyilvános vita kitűzését. A mű tartalma és a színvonalas nemzetközi lapokban megjelent saját
publikációk adatai alapján megállapítható, hogy a disszertáció hiteles adatokat tartalmaz,
amelyek a szerző 1993. évi „Környezetkímélő védekezés állattartó épületekben tenyésző
legyek ellen” című kandidátusi értekezése után keletkeztek, és azok a szerző saját tudományos
eredményeinek számítanak.
Az értekezés nyilvános vitáját és sikeres megvédését követően javaslom annak elfogadását és
az MTA doktori cím odaítélését.

Budapest, 2012. szeptember 28.

Dr. Vörös Károly
az állatorvos-tudomány doktora